

## Gemeindevorstand der Gemeinde Schaafheim

Communication and the Communication of Control Control

An alle Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Schaafheim

Wilhelm-Leuschner-Straße 3 64850 Schaafheim www.schaafheim.de

Telefon Telefax (0 60 73) 7410-0 (0 60 73) 7410-50

Telefax-Bauamt:

(0 60 73) 7410-39

Ihr Zeichen

Unser Zeichen

Datum 26.07.2019

## Helfen Sie mit und machen Sie Ihre Immobilie und Schaafheim zukunftsfähig.

Liebe Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Schaafheim,

kaum eine Entwicklung der letzten Jahre hat so große Auswirkungen auf alle unsere Lebensbereiche genommen wie das Internet und die damit verbundenen Dienste und Möglichkeiten. Man denke nur an die rasante Entwicklung von Smartphones, Smart-TVs oder Tablets. Dabei werden immer schnellere und leistungsfähigere Internetverbindungen benötigt, um die stetig steigenden Datenmengen überhaupt noch verarbeiten zu können.

Telekommunikation ist Daseinsvorsorge, sie wird so wichtig werden wie Stromtrassen und ein funktionierendes Wasserleitungsnetz. Davon bin ich zutiefst überzeugt. Schon heute droht der Wegzug von finanzkräftigen Unternehmen und damit verbunden ein Verlust von Arbeits- und Ausbildungsplätzen, Kaufkraft und Steuergeldern. Ihre Kinder und Enkelkinder sind auf diese Technik beruflich angewiesen oder können ohne diese Technik nicht chancengleiche Bildung genießen. Selbst in der Freizeitgestaltung sind schnelle Datenleitungen unerlässlich. Hierfür bietet ein modernes Glasfasernetz optimale Voraussetzungen.

Die momentane Internetanbindung in der Gemeinde Schaafheim wird meist über das herkömmliche Kupfernetz durchgeführt. Die Strecken zum Hauptverteiler sind in vielen Fällen schlichtweg zu lang und nicht zukunftsfähig. Bei dem neuen FTTH-Glasfasernetz wird komplett auf Kupferleitungen verzichtet, so dass auch auf der sogenannten "Letzten Meile" keine Geschwindigkeitseinbußen zu verzeichnen sind. Als FTTH (engl. Fiber To The Home, Glasfaser bis ins Haus) bezeichnet man das Verlegen von Lichtwellenleitern direkt bis in die Wohnung des Teilnehmers.

Mit der Zusammenarbeit zwischen der ENTEGA medianet und der Deutschen Glasfaser hat die Gemeinde Schaafheim zwei privatwirtschaftlichen Investor und Spezialisten für die Planung, den Bau und den passiven Netzbetrieb von FTTH-Glasfasernetzen gefunden, die auf modernste Ausbauverfahren setzen und dies bei zahlreichen Projekten in der Region bereits unter Beweis gestellt haben.

Konten der Gemeindekasse:

Sparkasse Dieburg BIC HELADEF1DIE IBAN DE77 5085 2651 0067 0552 10 Raiffeisenbank Schaafheim BIC GENODE51SHM IBAN DE64 5086 2835 0000 0014 30 Frankfurter Volksbank BIC FFVBDEFF IBAN DE24 5019 0000 0005 8251 30 Bedenken Sie auch, dass die Telekom nach und nach alle Analog- und ISDN-Telefonanschlüsse abschalten wird. Ab diesem Zeitpunkt wird Telefonie ausschließlich über das Internet möglich sein, so dass Sie sich spätestens dann mit dieser Thematik (inkl. möglicher Umrüstung der bestehenden Haustechnik) auseinandersetzen müssen. Darüber hinaus erscheinen Bandbreitenengpässe möglich. Die Frage ist deshalb: Macht es Sinn, in Technologien zu investieren, die bereits in naher Zukunft nicht mehr wettbewerbsfähig und sinnvoll sind? Oder macht es Sinn, ein neues Netz auszubauen, dessen Leistungsfähigkeit Zukunft hat? Wir müssen nach vorne schauen, denn jetzt besteht die Möglichkeit, ein neues, den Anforderungen an die Zukunft angepasstes Netz zu schaffen!

Aktuell haben wir in der Gemeinde Schaafheim die große Chance, ein neues und leistungsfähiges Glasfasernetz für die Übertragung von Daten, Sprache und Fernsehsignalen bis in jeden Haushalt zu erhalten. Hierzu hat die Gemeinde Schaafheim einen Kooperationsvertrag mit der ENTEGA medianet und der Deutschen Glasfaser unterzeichnet.

## Die einzige Voraussetzung für den Ausbau:

In Schaafheim müssen sich während der sogenannten Nachfragebündelung mindestens 40 % der anschließbaren Haushalte bis zum Stichtag 11. November 2019 für einen Glasfaseranschluss entscheiden, damit sich der Ausbau für die Unternehmen wirtschaftlich realisieren lässt. Für eine Dauer von 24 Monaten sind Sie anschließend an einen der beiden Anbieter gebunden. Anschließend können Sie am Markt auch weitere Telekommunikationsunternehmen beauftragen.

Lassen Sie sich von Glasfaser überzeugen. Um Sie ausführlich über das gemeinsame Projekt der Gemeinde, der ENTEGA medianet und der Deutschen Glasfaser zu informieren, laden wir Sie sehr herzlich zu zwei Informationsabenden ein:

Mittwoch, 28. August 2019 um 19.00 Uhr in der Kulturhalle, Sporthallenstraße 1, 64850 Schaafheim

Donnerstag, 29. August 2019 um 19.00 Uhr in der Mehrzweckhalle, Gartenstraße 22, 64850 Schaafheim.

Ich bitte Sie an dieser Stelle: Nutzen Sie die Chance, die sich bietet und lassen Sie sich informieren. Wir würden uns sehr freuen, Sie vor Ort an einem der Informationsabenden begrüßen zu können.

Mit den besten Empfehlungen

Reinhold Hehmann

Bürgermeister